[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

附件：
关于加强绿色建筑服务指导和

监督管理工作的通知
（征求意见稿）

各县（区）住建局，各有关单位：

为了深入贯彻落实《河南省绿色建筑条例》，推动我市绿色建筑发展，促进我市建设领域碳达峰、碳中和规划进程，优化企业营商环境，强化监管服务意识，根据我市实际情况，对新建建筑工程项目施行全过程跟踪服务技术指导监督管理，即事前提示告知、事中技术指导、事后监督管理。现将有关事宜通知如下：

一、事前提示告知

1、城市规划区范围内新建民用建筑应当按照绿色建筑标准进行建设，设计单位按照《河南省绿色建筑设计标准》设计，标明绿色建筑等级。审图机构在《开封市房屋建筑工程施工图设计文件审查合格书》的“审查结论”中载明绿色建筑设计等级（例如：符合绿色建筑设计标准一（二、三）星级要求）（服务指导：勘察设计科）。

2、在建筑工程施工图设计完成后，建设单位可申请绿色建筑预评价。（服务指导：科技建材科、勘察设计科）

3、施工单位按照审查合格的施工图设计文件和绿色建筑标准要求，将绿色建筑技术措施等相关内容纳入施工方案并组织实施。在施工现场显著位置公示项目的绿色建筑等级以及绿色建筑主要技术措施。监理单位按照施工图设计文件和绿色建筑标准要求，结合施工方案，编制绿色建筑监理方案并组织实施。（服务指导：工程科、质监站）

4、检测机构应按国家有关技术标准，开展绿色建筑工程质量检测工作，出具客观、真实、准确的检测报告，对检测中发现的不符合设计或规范要求的项目，应及时上报当地住房城乡建设主管部门，严禁出具虚假检测报告和超出资质范围从事检测活动。（服务指导：工程科、质监站）
二、事中技术指导

1、建设单位应当加强绿色建筑建设全过程的质量管理，承担项目绿色建筑实施首要责任。在商品房买卖合同、住宅质量保证书和住宅使用说明书中明确质量保修责任，如实载明所销售房屋的绿色建筑等级和主要节能措施。在销售现场，公示项目设计的绿色建筑等级。（服务指导：房地产开发科、质监站）

2、严格按照绿色建筑设计标准组织施工，优先采用新技术、新工艺、新产品、新设备；应当使用新型墙材，禁止使用粘土砖，（依法核定作为文物保护的纪念建筑物和古建筑等的修缮除外）；优先选用绿色建材；应当采用节水设施、安装节水器具；建设可再生能源利用设施，应当与建设主体同步设计、同步施工、同步验收。（服务指导：质监站、科技建材科）

3、装配式建筑、一星级以上绿色建筑工程项目推行全装修，倡导菜单式全装修，满足消费者个性化需求；住宅全装修质量纳入分户验收范围。（服务指导：质监站、装饰装修办公室）

4、国家机关办公建筑和大型公共建筑安装符合住建部建筑能耗技术导则要求的监测系统装置，并与开封市国家机关办公建筑和大型公共建筑能耗监测中心联网。（服务指导：勘察设计科、科技建材科）

5、按照《建筑节能与可再生能源利用通用规范》（GB55015-2021），在绿色建筑设计、施工、验收等阶段开展相应技术咨询服务。（服务指导：勘察设计科、工程科、质监站、科技建材科）

三、事后监督管理

1、物业单位签订服务合同，应当载明符合绿色建筑运行管理及星级标识要求的物业服务内容；建立保障绿色建筑设施设备正常运行的管理制度，设置专业岗位，配备专业技术人员负责绿色建筑设施、设备系统的运行维护、保养。（服务指导：物业科、物业中心）

2、绿色建筑建设各方主体违反《河南省绿色建筑条例》规定的行为责令改正，按照相关规定条款进行处罚。（服务指导：各县区住建局，各有关单位）

3、各单位要积极主动开展工作，及时总结有关绿色建筑服务指导和监督管理方面成果和经验，并报市建筑节能工作领导小组办公室，市建筑节能工作领导小组办公室将定期进行通报，表扬先进，批评落后，推广经验。（服务指导：科技建材科）

联系人：王争艳  联系电话：23933448  15039006616

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]